
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06868 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/06868 
 Del: 02/10/2018 
 Esecutivo da: 02/10/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 
 
 
OGGETTO:  
Procedura telematica n. 9362/2018 su START per la fornitura a noleggio di n. 89 defibrillatori 
semiautomatici esterni - Esclusione dalla fase dell’apertura dell’offerta economica della Cardiac 
Science S.r.L. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE  
 

      Premesso che: 
 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16/10/2017 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, esecutiva a termini di legge, 
avente per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento 
al DUP – Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti”, sono stati 
approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2018-2020; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione (P.E.G.)  2018-2020;  

• con decreto sindacale n. 59/2007 del 26/9/2017 la sottoscritta è stata nominata Dirigente del Servizio 
Sport, afferente alla Direzione Cultura e Sport; 

 
Vista la Determinazione n. 2018/DD/1282, relativa alla manifestazione d’interesse per la “fornitura a 
noleggio di n. 89 defibrillatori semiautomatici esterni, comprensiva di installazione e manutenzione, 
all’interno degli impianti sportivi di proprietà comunale e delle palestre scolastiche”, con la quale sono stati 
approvati: il Progetto dell’Appalto e il Capitolato speciale d’appalto; 
 
Rilevato che le funzioni di R.U.P. per l’affidamento in oggetto sono svolte dalla sottoscritta dirigente del 
Servizio Sport, nei confronti della quale non sussistono cause di conflitto d’interesse, nemmeno potenziale; 
 
Vista la Determinazione a contrattare n. 2018/DD/3117, con la quale è stata indetta, sul sistema telematico 
della Regione Toscana “START”, la procedura negoziata con i sette operatori economici che hanno 
manifestato interesse per la fornitura a noleggio di n. 89 defibrillatori semiautomatici esterni e sono stati 
approvati i seguenti documenti di gara: Lettera d’invito - Disciplinare, il DUVRI e la modulistica di gara; 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06868 

 

 
Rilevato che, come da Determinazione n. 2018/DD/5242, con riferimento alla procedura telematica n. 
9362/2018 sono pervenute n. 3 offerte e tutte le imprese partecipanti sono state ammesse alla gara, essendo 
stata riscontrata, sulla base delle dichiarazioni e della documentazione presentata dalle stesse, l’assenza dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 D. Lgs. n. 50/2016: 
 

- Iredeem S.p.A. 
- Cardiac Science S.r.l. 
- Echoes S.r.l. 
 

e pertanto si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la documentazione tecnica, che per tutti gli 
operatori economici è risultata formalmente regolare e completa, come da verbale conservato agli atti di 
gara;  
 
Preso atto che il criterio di aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa sulla base del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 c. 4 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, 
riservandosi la stazione appaltante, in sede di esame della documentazione tecnica presentata, la verifica 
della rispondenza dei prodotti offerti ai requisiti minimi previsti all’art. 6 del Capitolato speciale d’appalto, 
sia per le caratteristiche tecniche dei defibrillatori, che per la loro installazione e manutenzione; 
 
Rilevato che la sottoscritta RUP ha ritenuto di avvalersi, per l’anzidetta verifica, di un’apposita Commissione 
tecnica, in considerazione delle competenze e delle specifiche professionalità nel settore cui afferisce 
l’oggetto della fornitura, che è stata nominata con Determinazione n. 2018/DD/4597 del 25/7/2018;  
 
Dato atto che la suddetta Commissione Tecnica ha proceduto alla verifica delle caratteristiche tecniche 
richieste per i defibrillatori, di cui all’art. 6 del Capitolato speciale d’appalto, nonché di quelle relative alla 
loro installazione e manutenzione, rimettendo l’esito delle verifiche effettuate alla sottoscritta RUP per i 
provvedimenti di propria competenza; 
 
Visti i verbali della Commissione Tecnica del 3 Agosto 2018, 11 Settembre 2018 e 17 Settembre 2018, 
allegati quali parte integrante al presente provvedimento, dai quali si evince che dall’esame della 
documentazione tecnica è emerso quanto segue: 
 

PARTECIPANTE MODELLO 
DEFIBRILLATORE 

VALUTAZIONE 
COMMISSIONE TECNICA 

Iredeem S.p.A. Phlips modello Frx telecontrollato 
e completo di teca 

Le caratteristiche tecniche 
riportate in capitolato sono 
integralmente soddisfatte 

Echoes S.r.L. Samaritan PAD 350P Le caratteristiche tecniche 
riportate in capitolato sono 
integralmente soddisfatte 

Cardiac Science S.r.L. Powerheart G5 AED Tra i requisiti tecnici non è 
contemplata la possibilità di 
chiamata telefonica al 118 tramite 
altoparlante integrato 
bidirezionale.  

 
Rilevato che l’art. 6 del Capitolato Speciale di Appalto, rubricato Caratteristiche dell’Appalto, prevede, 
all’ultimo punto della voce “Caratteristiche dell’appalto e dei dispositivi DAE richiesti” che il Sistema di 
telecontrollo integrato o esterno (se esterno al DAE dotato di batteria autonoma) del defibrillatore debba 
avere le seguenti caratteristiche: 
 
• Funzione di geolocalizzazione ed invio localizzazione alla centrale operativa 118 
• Verifica dello stato di funzionamento h 24, 365 su 365 giorni 
• Attivazione di chiamata alla centrale operativa una volta prelevato il defibrillatore  



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06868 

 

• Possibilità di chiamata telefonica al 118 tramite altoparlante integrato bidirezionale  
• Invio di alert mail sull’eventuale stato di malfunzionamento, scadenza consumabili, utilizzo 

defibrillatore; 
 
Rilevato, quindi, che il defibrillatore proposto dalla Cardiac Science S.r.L. risulta carente del seguente 
requisito tecnico richiesto dal Capitolato: “Possibilità di chiamata telefonica al 118 tramite altoparlante 
integrato bidirezionale”; 
 
Ritenuto, pertanto, di non ammettere alla successiva fase di gara la Cardiac Science S.r.l. e di procedere, in 
seduta pubblica, all’apertura della busta contenente l’offerta economica limitatamente ai due fornitori i cui 
defibrillatori soddisfano integralmente le caratteristiche tecniche richieste nel capitolato speciale d’appalto: 
Iredeem S.p.A. e Echoes S.r.l.; 
 
Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 
e del vigente regolamento sui controlli interni; 
 
Visti: 

� gli articoli 76 e 77 del  D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici 
� gli artt. 58 e 81  dello Statuto del Comune di Firenze 
� il Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze 
� l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 
 
1) di prendere atto dei verbali della Commissione Tecnica, allegati parte integrante al presente 

provvedimento, e di approvarne le risultanze;  
 

2) di dare atto, nell’ambito della procedura negoziata 9362/2018 - indetta sul sistema telematico della 
Regione Toscana “START” per la fornitura a noleggio di n. 89 defibrillatori semiautomatici esterni - che 
il defibrillatore proposto dalla Cardiac Science S.r.l. risulta carente di uno dei requisiti tecnici richiesti 
nel Capitolato, ossia della possibilità di chiamata telefonica al 118 tramite altoparlante integrato 
bidirezionale; 

 
3) di non ammettere, pertanto, alla successiva fase di gara la Cardiac Science S.r.l. e di procedere, in seduta 

pubblica, all’apertura della busta contenente l’offerta economica limitatamente ai due fornitori i cui 
defibrillatori soddisfano integralmente le caratteristiche tecniche riportate nel capitolato speciale 
d’appalto; Iredeem S.p.A. e Echoes S.r.l.; 

 
4) di dare atto che le funzioni di R.U.P. sono svolte dalla sottoscritta dirigente del Servizio Sport, nei 

confronti della quale non sussistono cause di conflitto d’interesse, nemmeno potenziale; 
 

5) di notificare copia del presente provvedimento a tutti i partecipanti alla procedura di gara; 
 

6) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi degli artt. 119 e seguenti 
del D. Lgs. 104/2010. 

 
 
 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/06868 

 

 
- VERBALI 
 
 
Firenze, lì 02/10/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carla De Ponti 
 
 
 
 
  
  
  
  
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


